
COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050   Tel. 0961/932090 -  fax 0961/932189 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 44 DEL 16/04/2024 

OGGETTO: 
Acquisto di attrezzatura Palco per eventi artistici     CIG: B1484BD404 

- Affidamento, Impegno della spesa e liquidazione 

IL RESPONSABILE  
PREMESSO CHE: 
- È intenzione di codesta amministrazione predisporre la cura delle attività inerenti l’organizzazione di 

programmi artistici e culturali durante la stagione invernale ed estiva con allestimento e realizzazione di 
mostre, rassegne, spettacoli e momenti culturali rivolti alla cittadinanza anche attraverso il sostegno 
logistico; 

- in relazione alle attività istituzionali previste, codesto Ente ha da sempre provveduto al noleggio di 
apposito palco presso ditta specializzata; 

CHE risulterebbe vantaggioso per l’Ente, il solo l’acquisto di un piccolo palco modulare per lo svolgimento 
degli eventi programmati e patrocinati dall’Ente; 
CHE allo scopo è intenzione dell’Amministrazione comunale avviare delle indagini di mercato volte 
all’acquisto di un piccolo palco modulare tenuto in ottime condizioni per lo svolgimento degli eventi 
programmati e patrocinati dall’Ente in luogo del noleggio, per come sempre affidato negli anni precedenti; 
CHE tale scelta è motivata da un evidente beneficio economico a vantaggio dell’ente, volto all’esclusivo 
perseguimento e massimizzazione dell’interesse pubblico dominante; 
CHE con Deliberazione di Giunta Municipale nr. 23 del 19/03/2024 è stato formulato atto di indirizzo 
affinchè l’Ufficio Tecnico Comunale provveda, all’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti all’acquisto di 
un piccolo palco modulare; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 



2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell'ordinamento giuridico italiano.”; 
ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto di cui all'art. 6 bis della 
L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012 (Legge Anticorruzione); 
CHE, si è provveduto ad effettuare richiesta di offerta, tramite piattaforma informatica all’indirizzo 
https://comunedibelcastro-tuttogare.it, al nr. Prot. 1032 del 19/03/2024 per l’affidamento della fornitura di 
Acquisto di attrezzatura Palco per eventi artistici alla seguente ditta:  

- FUOCO TOMMASO, con sede in Petronà (CZ) alla via Cona N. 36, CF: FCUTMS65M27G518A Partita IVA 
01736580794, l’affidamento della fornitura di Acquisto di attrezzatura Palco per eventi artistici, per 
l’importo a base d’asta di euro 6.000,00 oltre IVA come per legge; 

CHE, entro il termine stabilito ha inoltrato sulla piattaforma soprariportata regolare offerta per come appresso: 
- FUOCO TOMMASO, con sede in Petronà (CZ) alla via Cona N. 36, CF: FCUTMS65M27G518A Partita IVA 

01736580794ha offerto un importo ammontante ad € 5.500,00; 
TENUTO CONTO che la spesa complessiva di euro 6.710,00, ovvero € 5.500,00 oltre IVA dovuta per legge, 
può essere imputata sul capitolo di bilancio nr.1188; 
ACQUISITO il DURC_39041611 con scadenza al 19/04/2024 con la quale lo stesso risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
VISTO il decreto nr. 2 del 04/04/2023 con la quale veniva attribuita la responsabilità gestionale dell’area 
tecnica; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e prestazioni di 
servizi, approvato con delibera del C.C. n.  37 del 18.12.2008; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti 
ancora in vigore; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 36/2023;  
VISTA la normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A 
Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1) Di dare atto della necessità di affidare l’incarico tecnico necessario all’Acquisto di attrezzatura Palco 

per eventi artistici; 
2) Di procedere nell’affidamento in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dalla presente determinazione; 

4) Di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’Acquisto di attrezzatura 
Palco per eventi artistici, per come offerto dalla ditta FUOCO TOMMASO, con sede in Petronà (CZ) 
alla via Cona N. 36, CF: FCUTMS65M27G518A Partita IVA 01736580794, per l’importo di euro 5.500,00 
oltre IVA come per legge, per l’importo di €. 6.710,00 compreso IVA dovuta per legge; 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 le somme sul capitolo di bilancio nr. 
1188, per un importo pari a complessivi €. 6.710,00 omnicomprensivo; 

6) Di liquidare, previa acquisizione di fatturazione elettronica e verifica requisiti ex art. 48, la somma di 
Euro 6.710,00 compreso IVA a titolo di saldo per Acquisto di attrezzatura Palco per eventi artistici; 

7) Di stabilire che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

https://comunedibelcastro-tuttogare.it/


− il fine che si intende perseguire con il contratto è “Acquisto di attrezzatura Palco per eventi 
artistici” ; 

− l'oggetto del contratto è l'affidamento di servizi tecnici ; 
− la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “TuttoGare” di 
Belcastro. 

8) Di Dare Atto che il codice Cig risulta essere il seguente: B1484BD404 
9) Di dare atto, che la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge; 
10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Pietro TRIPODI, Responsabile 

dell'Area Tecnica; 
11) Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del D.lgs. n. 

187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217, quanto appresso: 
- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
s.p.a.; 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente 
comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione 
di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12) Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su citato 
T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del Comune; 

13) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza; 

14) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(Art. 147/ bis del T.U. 267/2000) 

     F.TO Arch. Pietro Tripodi  



 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.TO  Rag. Amelia Brescia 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

 

Data __________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.TO Rag. Amelia Brescia 
 

 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


	ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012 (Legge Anticorruzione);

